Tale dimostrazione riveste un'importanza particolare dal momento che costituisce la prima prova dell'immortalità dell'anima nell'*Argumentum in Platoniam theologiam*. Nel paragrafo *Ratio immortalitatis animi: quoniam intelligit incorporea sine corporis instrumento, attingit formas separatas separatque coniunctas*, infatti, viene descritta la capacità dell'intelletto di ottenere le *species* senza il concorso della fantasia, anzi rifiutandone le immagini ingannevoli:

Quod autem animus noster queat secundum substantiam separari a corpore atque deinde in se ipso manere, ex hoc in presentia intellexisse sufficiat, quod intellectus agit sine ullo instrumento corporeo, quando scilicet per omnia corporalium genera speciesque discurrens ascendit inde superius ad ordinem spiritualium illaque in genera sua speciesque distinguit (per instrumentum vero corporeum, quod etiam particulare esset, non posset nisi corporea et particularia comprehendere). Si absque corpore potest agere, potest et seorsum ab illo vivere atque intelligere. Adde quod secundum actionem, que et a substantia eius est et in substantia permanet, ipse non modo attingit que separata eternaque sunt, quando invitis etiam phantasie

²⁵⁹ Cfr. *ibid.*: «[...] idem via nobis est Deus, est veritas, est vita: via quidem, quoniam suis nos radiis ad se convertit et ducit et rapit; veritas autem, quia verum se nobis ad ipsum conversis ostendit; vita denique, quoniam animum nostrum ipsius contemplatorem beata illa visione pascit perpetuo et oblectat».

²⁶⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., p. 107.

fallaciis probat talia quedam in rerum ordine esse debere, verum etiam vi sua separat a materia formas, quando in rebus naturalibus secernit a singulis speciei cuiusque naturam²⁶¹.

È opportuno notare che in questa pagina non viene lasciato spazio ad alcun genere di ambiguità riguardo alla potenza dell'anima implicata nella conoscenza dell'universale: l'intelletto viene, infatti, investito della esclusiva capacità di conoscere senza l'ausilio dei sensi e, di conseguenza, ne viene mostrata anche la permanenza oltre la vita corporea. Dunque, quanto più esso si ritrae dalla sensibilità (in questa vita), tanto più è in grado di assaporare, seppur per un breve e fugace momento, la conoscenza perfetta che possiederà nella vita futura. Non è semplice, tuttavia, dare una risposta convincente alla *vexata quaestio* riguardante la durata di questa esperienza: si tratta di un raro episodio, peraltro riservato ad una limitata schiera di uomini, oppure chi ha raggiunto una volta il più alto grado di contemplazione non lo può più abbandonare²⁶²?